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Pérmbledhje

Pérdorimi i njé numri t€ madh rrugésh dhe metodash n€ mésimin e gjeografisé nga mésuesit Eshté njé
pérbérés thelbésor né procesin e zbatimit me sukses t€ kurrikulés sé gjeografisé. Né kété udhézues
pér mésuesit ¢ gjeografis€ do té paragesim disa metoda dhe teknika g€ jané té réndésishme né
aktivitetet gjeografike pér arsimin fillor. Sigurisht, kushtet dhe nevojat e nxénésve, mésuesve dhe
shkollave jané t€ ndryshme, prandaj disa metoda jan€ mé t€ efektshme pér disa, ndérsa pér té tjerét
jo. (I)Sugjerimet g€ do té japim mé posht€ jang t€ pérgjithshme, t€ provuara né praktiké dhe mund
té pérshtaten né kushtet dhe kérkesat e ¢do shkolle.

Fjalét celés: Metodé, mésues, kurrikul, gjeografi.

WAY AND METHODS IN THE TEACHING OF GEOGRAPHY TEACHERS IN
ELEMENTARY SCHOOL

Abstract

The use of a great number of ways and methods in the teaching of geography teachers is an essential
element in the process of successful implementation of the geography curriculum. This guide for the
teachers of geography presents several methods and techniques which are important in geographical
activities for primary education. The conditions and needs of students, teachers and schools are
different therefore some methods are more effective for some, while others are not.

The suggestions given in this article are general, proven in practice and can be adapted to the
conditions and requirements of each school.

Key words: Methods, teacher, curriculum, geography.
1. Cfaré do té mésojmé rreth vendeve té ndryshme(2)

Pavarésisht nga pérzgjedhja e rrugéve dhe e metodave, njohurité, shprehité dhe géndrimet e nxénésve; pra
formimi i kompetencave mésimore né gjeografi jané rrjedhojé:

e ¢ njé procesi qé kérkon nxitjen e nxénésve pér t’iu pérgjigjur pyetjeve, i pérzgjedhjes sé
informacionit, i kérkimit t€ modeleve dhe i arritjes sé konkluzioneve;

e ¢ angazhimit t€ nxénésve né jetén e pérditshme, e aktiviteteve q€ zhvillohen né klasé dhe atyre
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jasht€ klase né mjedisin e gjeré, ku ata jetojné;
e e ndértimit t&€ nj€ informacioni gjeografik rreth kérkesave t€ drejtpérdrejta pér mjedisin, t€ atyre
qé u pérkasin mjediseve t€ tjera, té cilat nxénésit i njohin dhe i sjellin né shkollg;

e ¢ formimit t& koncepteve gjeografike, pé€rmes rimarrjes dhe pérmirésimit t& vazhdueshém;

e e nxitjes s€ entuziazmit dhe kureshtjes ndaj mjedisit;

e ¢ zhvillimit t€ aftésive t& bashképunimit, t€ komunikimit dhe t€ zgjidhjes sé problemeve;

e ¢ zhvillimit t& géndrimeve té pérgjegjshme ndaj mjedisit;

e ¢ zhvillimit t€ vlerave dhe g€ndrimeve té tilla si respekti i ndérsjell€, toleranca, et;.
Kérkimi dhe studimi i vendit ku ne jetojmé dhe mésojmé, si dhe i vendeve té tjera, éshté pérbérési kryesor
i kurrikulés s€ gjeografis€. Njohurité dhe mésimi i karakteristikave t&€ njé numri vendesh &shté mbi té gjitha
zemra e gjeografis€. Megjithaté, éshté e réndésishme qé né studimin e vendeve t€ ndryshme, t& zbulohen
dhe té studiohen jo vetém karakteristikat e vecanta t€ vendeve t&€ ndryshme, por dhe lidhjet e brendshme
qé ato kané me botén né pérgjithési. Pérvetésimi i njohurive pér mjedisin natyror dhe shoqéror si dhe
lidhjet ndérmjet tyre, zhvillimi i koncepteve, afté€sive dhe pérvetésimi i géndrimeve té€ réndésishme do té
béhet ndérmjet elementéve t€ ndérvarur t€ procesit t€ mésimit. Zbulimi dhe studimi i mjedisit vendor &shté
futur né t€ gjitha nivelet e kurrikulés s€ gjeografisé dhe ndalet né tre aspektet e mésimit dhe zhvillimit. Njé
planifikim i mir€ i studimit t€ mjedisit vendor do t& béjé gradualisht t€ thellohen njohurité dhe shprehité e
nxénésve rreth popujve dhe té€ ardhmes se tyre n€ mjedisin ku ata jetojné, até€ qé ne e quajmé mjedis vendor.
Né léndén e gjeografisé nxénésit do t€ provojné zhvillimin e njé numri t€ madh aftésish gjeografike dhe
teknikash kérkimore q€ do t&€ ndihmojé€ né rritjen e njohurive t€ nxénésve rreth edukimit mjedisor. Studimi
nga nxénési 1 mjedisit ku méson dhe jeton (gjé qé €shté né qendér t€ kurrikulés s€ gjeografis€), nuk ka
qéllim té kufizoj€ njohurité e nxénésve pér botén.

2. Cfaré duhet té mésojmé rreth njé vendi

Vendi, mjedisi €shté né gendér t€ studimit t€ gjeografisé:

o T& kuptosh ku ndodhet njé vend dhe cilat jané karakteristikat e tij dhe pérse, éshté njé nga
objektivat kryesore té gjeografisé. (3)

e Kur b&het eksplorimi i mjedisit té tyre ose vendeve t€ tjera, nxénésit mund té jené kureshtaré &
zbulojné ku jané vendet t€ ndryshme dhe si jané shpérndaré pasurité natyrore, shkaqet e késaj
shpérndarjeje, ¢ pércaktojné linjat e komunikacionit dhe té zbulojné shkaqget, marrédhéniet
dhe pasojat e késaj gjendjeje.

e Pérté argumentuar njé detyré né gjeografi g€ lidhet me zbulimet q€ ata kané béré rreth mjedisit,
gjeografét e vegjél pérdorin njé numér pyetjesh. T gjitha pyetjet kryesore jan€ t€ lidhura mé
té gjitha mjediset, prandaj ne duhet t€ formojmé njé€ list€ me pyetje qé fémijét t’i pérdorin pér
té gjitha mjediset ¢ vecanta.

e Duke iu pérgjigjur pyetjeve té tilla si:

0 Kundodhet nj€ vend?

0 Cfaré pasurish natyrore jané zbuluar?

0 Pérse njé vend ka kéto karakteristika?
0 Cfaré e dallon nga vendi yng&?

0 Cfaré ka t&€ ngjashme me vendin toné?

Ne i ndihmojmé fémijét t€ b&jné nj€ pérshkrim gjeografik.
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3. Si té mésojmé pér mjedisin e afért

Mundésité pér té vizituar dhe pér t€ njohur mjedisin e afért jan€ thelbésore pér realizimin e objektivave té
gjeografisé. Vizitat, kérkimet gjeografike né mjedis dhe detyrat gjeografike jané aktivitete t€ réndésishme
pér njé numér arsyesh: (4)

Ato nxisin interesat pér mjedisin dhe e b&jné mésimin e gjeografis€ mé t€ dashur dhe
mésimdhénien e tij mé aktive.

Nx&nésit ndérgjegjésohen qé t€ mésojné pér mjedisin, pér arsyet pse banorét e kétij ose atij
vendi duhet té respektojné pasurit€ dhe karakteristikat ¢ mjedisit. Duke mbajtur kété géndrim
ndaj mjedisit té tyre, nxénésit zhvillojné njé aspekt t€ rénd€sishém té personalitetit té tyre.
Detyrat gjeografike i lejojn€ fémijét qé t€ zgjerojné njohurité dhe konceptet gjeografike qé kané
marré n€ klasé, dhe t’i vértetojné ato konkretisht né terren. Nxitja pér té pyetur, formimi i shprehive
t€ géndrimit kritik pér secilin nxénés, stimulimi pér t’iu pérgjigjur pyetjeve, zbulimi dhe njohja e
pasurive t€ mjedisit, sugjerimet dhe t€ menduarit kritik jané disa nga arritjet e kétij procesi.
Njohja e mjedisit pérmes vizitave na ¢on né situata reale, q¢ ndihmojné né€ zhvillimin mé té
miré e mé t&€ qéndrueshém té aftésive dhe t€ koncepteve gjeografike.

Vizitat gjeografike ushqejné géndrimin kritik né kuptimin e pérgjegjésisé pér kujdesin ndaj mjedisit.
Ato kultivojné punén né€ grup, punén vullnetare me kolektivin, me komunitetin. Takimi me
njeréz t€ tjeré €shté i réndésishém, sepse zhvillon dhe forcon marrédhéniet mes nxénésve dhe
njerézve né pérgjithési.

Vizitat né terren i mésojné nxénésit t& krahasojné dhe té zbulojné ndryshimet qé ka mjedisi ku
ata jetojné, mjedisi i afért me vendet dhe popujt e tjer€ té€ rruzullit tokésor.

Bén t€ mundur integrimin e shumé elementéve té kurrikul€s sé historisg, t€ shkencave, té gjuhés
dhe t€ arteve me gjeografing.

4 . Pérgatitja pér té punuar né mjedis (5)

Mésuesi pérpara se t€ pérdoré mjedisin e afért pér konkretizimin e njohurive dhe zgjerimin
e koncepteve gjeografike, duhet t€ pérgatis€ njé plan, ku duhet t€ vendosé me kujdes ¢faré
sipérfaqe ka mjedisi i afért dhe ¢faré mundésish mund€son ai pér studimin e karakteristikave
dhe té proceseve gjeografike.

Kurrikula e gjeografisé fillon nga klasa e treté dhe vazhdon deri né pé€rfundimin e arsimit t&
mes€m. Prandaj do t€ kihet parasysh nga mésuesit se mjedisi mé i afért pér nxénésit éshté
shtépia dhe shkolla. Mg rritjen e moshés sé fémijés zgjerohet edhe mjedisi 1 tij i afért. Ky
zgjerim 1 mjedisit shogérohet edhe me zgjerimin e koncepteve dhe t€ njohurive tek fémijét.

Cdo myjedis ka ¢far€ t&€ mundésoj€ pér kérkime gjeografike.

Mjedisi rural jep pér njeriun shumé pasuri natyrore. Territori afér shkollés s¢ bashku me fshatin
shpérfaqin rezultatet e punés s€ njeriut dhe veprimtarité qé€ ai kryen né kété vend. Marrédhéniet
e njeriut me mjedisin jané t€ dukshme né njé numér prodhimesh dhe procesesh.

5. Si té organizojmé me nxénésit njé detyré, puné praktike né mjedisin qé na rrethon(6)

Hapi i paré: Njohja e mjedisit

Kjo puné mund té fillohet né mjedisin pérreth shkollé€s dhe synon zbulimin e vegorive, karakteristikave
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gjeografike té kétij mjedisi. Vizitat g€ do t&€ zhvillohen mé tej né vende té tjera jané t€ domosdoshme dhe t&
rénd€sishme pér realizimin e objektivave té 1€ndEs s€ gjeografisé. Kétu duhet t€ kujtojmé g€, né vizitat né
vende té tjera jashté mjedisit t€ shkollés, fémijét duhet té jené t&€ shogéruar gjithnjé nga mésuesit, prindérit
ose kujdestaré té tjer€ té rritur.

Hapi i dyté: Pércaktimi i rrezigeve qé paraqet mjedisi

Pércaktimi i vendeve t€ rrezikshme, €shté masa e paré paraprake e vizitave né terren dhe gjithnjé duhet
shogéruar me pérshkrimin e masave parandaluese. Mjedise té rrezikshme né zonat urbane mund té jené,
pér shembull, rrugét e ngushta dhe me kalldrém, rrugét e rréshqitshme ose me pengesa, rrugét me trafik té
rénduar e té rrezikshém etj., ndérsa né mjedise rurale mund t€ ndeshen rreziqe té tilla si, p.sh., vendet e larta
ose t€ thepisura q€ kalohen me véshtirési, vendet me uj€, me bimé helmuese, me kafshé t€ rrezikshme, et;.
T€ gjitha kéto rreziqe varen nga shumé faktoré€, si: mosha, pérvoja, numri etj. Pér kété arsye pérgatitja e nj&
udhézuesi pér t€ shmangur rreziget ose pér té€ béré€ kujdes né vendet ku kéto rrezige nuk mund té shmanget
€shté detyré e shkollés dhe e mésuesit

Hapi i treté: Konsultimet né shkollé

Meésuesi, pérpara se t€ zhvillojé vizité€n n€ mjedisin jashté shkoll€s duhet t€ konsultohet me drejtorin e
shkoll€s. Ky konsultim mund t€ béhet pér sigurimin e nxénésve, pér transportin dhe pér kérkesa té tjera t&
cilat mund té pérfshihen né€ planin e shkollés. N&se drejtori i shkollés ka kérkesa pér veprimtari t&€ ngjashme
edhe nga mésues té tjeré, ai bén koordinimin dhe merr masat e nevojshme pér organizimin e veprimtarive
jashté klase.

Hapi i katért: Té zgjidhet veprimtaria né pérputhje me moshén e nxénésve

Arsyeja kryesore e propozimit pér punén me nxénésit n€ mjedis Eshté ruajtja dhe kujdesi pér mjedisin. Né
két€ kuptim propozimi do t€ pasqyrohet edhe né kérkesat g€ do té plotésojné fémijét. Q& veprimtaria té
jeté e kénagshme pér nxénésit ajo duhet t&€ pérgendrohet né njé€ numeér i caktuar temash dhe procesesh. Né
vijim puna duhet té ilustrohet me njé numér veprimtarish kérkimore dhe zbuluese. Detyrat qé do té kryejné
nxénésit varen nga njé numér faktorésh, né radhé t€ par€ nga mjedisi me karakteristikat e tij, nga tema nga
mosha dhe nga veté pérvoja e fémijéve. Né ndihmé t€ fémijéve né két€ rast duhet t€ vihen té gjitha shkrimet,
broshurat ose revistat qé pérmbajné informacion pér vendin qé ata studiohet. Mé&suesi duhet t€ béjé kujdes
qé té vlerésojé punén e t&€ gjithé nxénésit ose grupeve qé plotésojné detyra t€ vecanta né kuadrin e njé
studimi t& pérgjithshém pér até€ vend.

Hapi i pesté: Pérgatitja e nxénésve
Pér t€ pasur sukses, éshté e réndésishme té béhet puné parapérgatitore pér detyrat ose vizitat qé nxénésit do
té kryejné jashté klasés.

eS¢ pari nxénésit duhet t€ njihen me disa vecori ose karakteristika t&€ mjedisit, qé ata do té
zbulojné si dhe me konceptet dhe shprehité qé lidhen me detyrén g€ do t€ kryejné. Disa shprehi
ata mund t’i praktikojné qé né klas€, si puna me hartén, bérja e planit, matje t€ ndryshme etj.

e Maésuesi duhet té mbajé parasysh faktin qé gjaté punés mund té keté ndonjé nxénés qé¢ mund
té béjé hile, ndonjé tjetér mund té tregohet i pavémendshém ndaj rregullave t&€ vendosura,
vecanérisht ndaj porosive g€ lidhen me shmangien e rrezigeve né mjedisin jashté shkollés ose
me rregullat pér ruajtjen e kétij mjedisi. Ai duhet t’i diskutojé kéto ¢éshtje paraprakisht me
nxénésit dhe kjo €shté njé ndér aspektet kryesore t€ 1€ndé€s s€ gjeografisé.
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Hapi i gjashté: Informimi i prindérve

Prindérit duhen informuar pér ¢do aktivitet qé kryhet jasht€ shkolle. Mé&suesit duhet t€ marrin t€ dhéna
shéndetésore nga prindérit pér ¢do nxénés p.sh., pér alergji ose gjendje t&€ ndryshme t€ tyre shéndetésore si dhe
telefonin shtépis€ dhe t€ urgjencés. Pér ¢do ndryshim g€ ndodh né klasé éshté mésuesi ai gé informon prindérit.

Hapi i shtaté: Plan pune i detajuar i mésuesit, né té cilin té pérfshihen:

Informacioni pér parashikimin e motit.

Lista e pjesémarrésve n€ punén qé do t€ kryhet n€ mjedis, t&€ ndar€ né grupe, ku t€ jené
pércaktuar udhéheqgésit e grupit.

Nevojat e vecanta pér shérbime shéndetésore pér nxénés t€ vecanté, pas konsultimeve me prindérit.
Numri i telefonit té urgjenceés.

T& pércaktohet puna qé do t€ b&jné grupet dhe ¢do nxénés, gjaté gjithé kohés.

Fletore shénimesh pér nxénésit me udhézimet pérkatése pér punén qé do t€ kryejné.

Harta e zonés.

Mjetet ¢ domosdoshme qé nevojiten pér punén qé do t€ zhvillojné nxénésit.

Ushqimi, uji dhe pijet freskuese pér nxénésit.

Thes pér t€ mbledhur mbeturinat.

6. Disa teknika kérkimi pér studimin e mjedisit njerézor

Ka njé numér t& madh metodash dhe aktivitetesh, népérmjet té€ cilave, nxénésit mund té
studiojné mjedisin, t€ zbatojné€ konceptet, njohurité dhe shprehité gjeografike. Mésuesi duhet
té perzgjedhé disa prej tyre dhe t’i pérdoré pér detyrén g€ do t’ju japé nxénésve.

Disa nga detyrat mund t€ plotésohen me njé vizité té vetme, ndérsa té tjera mund t&€ kérkojné
kryerjen e disa vizitave, gjaté té cilave nxénésit duhet t&€ mbajné shénime ose té b&jné vrojtime
té vazhdueshme pér nj€ kohé t& caktuar.

7. Vrojtimi dhe skicimi, hedhja e vecorive dhe e karakteristikave té mjedisit né fletoren e
punés. Né kété vrojtim dallojmé dy elementé:

I pari éshté vrojtimi i karakteristikave t€ mjedisit dhe i pérbérésve t€ tij.

I dyti éshté analiza dhe géndrimi kritik qé nxénésit mund t€ mbajné pér ¢éshtje t€ caktuara qé
dalin né pah gjaté vrojtimit.

Kéto elemente ndihmojné qé nxénésit t’iu pérgjigjen dy pyetjeve t€ réndésishme pér gjeografing:

Cilat jané karakteristikat e njé vendi?
Pérse ky vend ka kéto karakteristika?

8. Disa aspekte qé nxénésit duhet t’i kené parasysh kur kryejné detyrat gjeografike

a. Gjetja dhe njohja e detajeve dhe e karakteristikave té mjedisit (7)

Shénimet dhe fotografité€ pér karakteristikat e veganta né fletoren e punés do té na ndihmojné t€ kujtojmé ku
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gjenden kéto detaje ose vecori. Karakteristikat arkitekturore té ¢ative, me majé ose n€ formé trekéndéshi,
njé déshmi pér tregting, ujésjellési, gazsjell€si, kablli telefonik dhe té tjera karakteristika mund t€ futen né
listén e karakteristikave t€ vecanta t€ mjedisit qé studiojmé. Gjetja dhe studimi i kétyre karakteristikave t&
vecanta pérbén nj€ hap té réndésishém pér zhvillimin e aftésive vrojtuese tek nxénésit.

b. Shénime dhe vizatime

Né plotésimin e shénimeve dhe t€ skicave gjaté punés kérkimore, nxénésit mund té pyesin pér detaje ose
vecori t& ndryshme t€ mjedisit. P.sh., né fshat mund t€ pikturojé fushat, lumin, kodrat, madje mund t€ pyesé
dhe t&€ mbajé shénime pér bimét q€ mbillen, pér pemét qé rriten pran€ lumit dhe ato n€ majé té malit, pér
tipat e shtépive, pajisjet e tyre, rrugét, komunikimin me pjesét e tjera t€ vendit, telefonin et;.

Nxénésit mund té kérkojné t€ dhéna edhe me ndihmén e kompjuterit pér elementé t€ vecanté t& detyrés.
p-sh., pér ura, mure, diga, rrugé, stacione hekurudhore, ndértesa etj. Kjo do t’i b&jé g€ t’i dallojné kéto
karakteristika t& ndryshme né mjedisin shoqéror, p.sh., tek njé shtépi té shikojné c¢atiné, formén e saj, te
muret t€ shohin materialet me té cilat jan€ ndértuar et;.

c. Si té shkruajné konkluzionet

T¢ gjitha sugjerimet e mésipérme jané t€ réndésishme pér t’u pérqendruar dhe pérzgjedhur informacionin pér
mjedisin. Kjo pérbén fillimin e detyrés gjeografike. Eshté e réndésishme qé nxénésit t’i nxisim t& mendojné
pér karakteristikat e mjedisit qé ata kané paré dhe té arsyetojné pérse ky vend ka kéto karakteristika.
Nxénésit mund té pérdorin shénimet qé kané mbajtur, vizatimet, fotografité ose filmimet pér pérshkrimet
e tyre, pér formulimin e hipotezave q€ ata mund té€ shtrojné si dhe pér konkluzionet e tyre. Pé&r shembull,
nxénésve u kérkohet té nxjerrin karakteristikat e pérbashkéta dhe t€ vecanta té pjesés s€ re dhe té vjetér t&
qytetit.

Pjesa e vjetér mund té keté sht€pi me cati ndérsa pjesa e re i ka me tarrac€. Rrugét, te pjesa e vjetér, jané té
ngushta dhe shtépité kan€ oborr dhe kopsht pérpara. Pjesa e re ka rrugé t€ gjera, sepse duhen pér parkim
dhe mungojné oborret me avlli. Nga kjo nxénésit mund t€ nxjerrin pérfundime pér 1€vizjen e njerézve mé
pérpara. Po ashtu, mund t€ shtrojné problemet g€ ka sjellé trafiku i makinave pér mjedisin. Shumé rrugg,
pér arsye té trafikut, jané bér€ me njé kalim dhe n€ disa zona &sht€ ndaluar qarkullimi me makina. Né fund
atyre u kérkohen t€ sugjerojné zgjidhje pér trafikun qé réndohet pérdit€ né€ qytetet tona.

d. Pérshkrimi i sipérfaqes sé tokés (8)

Mjaft karakteristika t€ mjedisit nxénésit mund t’i zbulojné népérmjet pérshkrimit té sipérfaqes sé tokés. Kur
flasim pér sipérfagen e tokés kemi parasysh, né radh€ t€ par€, me ¢faré ésht€ e mbuluar, me uj€, me bimé
natyrale, me shkémbinj, me réré ose me bimé t€ mbjella nga njeriu, me ferma bujgésore dhe blegtorale,
me rrug€ automobilistike, hekurudhore, aeroporte ose me vende banimi. Kété informacion nxénésit mund
ta gjejné edhe né harta, duke lexuar shenjat konvencionale. Harta t€ ndryshme kané shenja t€ ndryshme
konvencionale. Pér kété éshté i domosdoshém shpjegimi paraprak nga mésuesi i kétyre shenjave. Pér
shembull, népérmjet ngjyrave nx&nésit mésojné, se sipérfage t€ ndryshme jan€ mbuluar me bar, lule,
zhavorr ose shkurre etj. Nxénésit mund t’i plotésojné kéto né hartén skicé n€ orén e puné praktike né
klas€, me ndihmén e mésuesit. Nxénésit mund té pérshkruajné€ ndértesén e shkollés nga brenda ose njé
supermarket, njé gendér shérbimesh dhe t’i vendosin kéto né harté.

Pércaktimi i vendndodhjes dhe i karakteristikave kryesore gjeografike &sht€ themeli pér ¢do detyré né
gjeografi. Njé analiz€ rreth pérdorimit té tokés &shté njé puné e réndésishme pér studimin e mjedisit né
qytete, fshatra ose ferma. Nj¢ harté topografike me shkall€ 1: 1000 ose njé harté e béré nga mésuesi mund
té pérdoret nga nxénésit pér t€ plotésuar sipérfaget ndérmjet ndértesave dhe rrugéve, duke vendosur me
shkrim emra objektesh, si shkoll€, spital, kish€, supermarket, park, etj. N&é qofté se nxénési do t€ pérdore
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ngjyrat, ai duhet t€ ndértojé njé diagram, ku té shpjegojé pérdorimin e tyre n€ harté. Kjo vlen dhe pér
sipérfage t€ mbjella ose kullota pér rritjen kafshéve ose shpendéve et;.
Q¢ té realizohet detyra detyré e till€, €shté e nevojshme gé né klasé té zhvillohet nj€ puné e kujdesshme dhe
e vazhdueshme me hartén, pér t€ formuar shprehité e punés me hartén tek nxénésit. Pérshkrimi i vegorive
té pérgjithshme t€ sipérfaqes s€ nj€ mjedisi i aftéson nxénésit pér t’iu pérgjigjur njé numri t€ madh pyetjesh
qé jané té réndésishme pér gjeografing, si p.sh.:

e (faré karakteristikash ka njé€ vend?

e Pérse éshté ky vend késhtu?

e (Cfaré ndryshimesh ka ky vend nga vendet e tjera?

e (faré ka té pérbashkét ky vend me vende té tjera té rruzullit tokésor?

e  Si &shté duke ndryshuar ky vend?

e. Intervista me njerézit qé jetojné dhe punojné né kété mjedis
Njé aspekt tjeté€r q¢ duhet mbajtur parasysh kur studiojmé njé mjedis shoqéror €shté t€ mésojmé pér jetén
dhe punét e banoréve t& zonés. P&r kété 1loj aktiviteti mund t€ pérdorim dy rrugé:

e Té ftojmé né klasé njeréz t€ ndryshém dhe nxénésit té zhvillojné pyetje pér ta

e Té shkojmé né€ nj€ fabriké, punishte, uzin€ ose fermé.

Kéto vizita jané t€ frytshme dhe mjaft t€ réndésishme pér nxénésit por kérkojné njé puné pérgatitore e té
kujdesshme nga mésuesi. Kur intervistat béhen gjaté vizitave n€ njé gendér prodhimi, i ndihmojné f€mijét t&
njohin profesionet, kushtet e punés si dhe prodhimet e ndryshme pér t€ cilat ka nevojé€ shoqéria. Po késhtu,
atyre u jepet mundésia t€ kuptojné si ndérvaret puna e njé individi nga ajo e t€ tjeréve né njé fabriké. Kjo
mund t& béhet edhe gjaté vizit€s né nj€ fermé, ku nxénésit mund té njihen, pér shembull, me prodhimet qé
eksportohen ose importohen, me vegorité e vecorité e transportit, t€ kulturés dhe t€ arritjeve t€ nj€ rajoni tjetér.

f. Vlerésimi i mjedisit

Qéndrimet e nxénésve ndaj mjedisit jan€ njé aspekt i réndésishém i formimit té tyre, pasi ai i ndihmon ata
té shikojné n€ ményré kritike mjedisin e tyre ku jetojné dhe mésojné dhe t€ vlerésojné e japin mendimet e
tyre kur diskutohet pér lidhjet e mjedisit me jetén e njerézve. K&shtu, ata mund té béhen qytetaré aktivé pér
mbrojtjen ¢ mjedisit nga démtimet.

Veprimtarité pér vlerésimin e mjedisit mund t€ b&hen né t€ gjitha klasat e shkollés. Nx&nésit vrojtojné
aspekte té€ vecanta t&€ mjedisit dhe pércaktojné ¢faré €shté e bukur e ¢faré nuk ésht€ e bukur né té dhe, né
kété nivel, gjykimet e tyre béhen né duke pérdorur kategorité morale “e miré” dhe “e keqe”. Po ashtu ata
japin vlerésime t€ argumentuara e t€ mbéshtetura n€ fakte, b&jné analiza dhe japin mendime se si mund t&
pérmirésohet mjedisi.

g. Zbulimi i lidhjeve té elementéve té mjedisit(9)
Detyré e mésimit t€ gjeografisé éshté jo vetém nxjerrja n€ pah e karakteristikave t€ mjedisit, por edhe i
lidhjeve g€ ekzistojné mes tyre N& kété rast nxénésit mund t’u pérgjigjen pyetjeve té tilla si:

e Pérse ky vend ka kéto karakteristika gjeografike?

e Silidhet ky vend me vendet e tjera té rajonit ose t€ bot&s?

e Ku ndodhet ky vend?

Pér nxénésit e shkollés sé¢ mesme mund t€ jepet si detyré lokalizimi i rrugéve g€ lidhin két€ vend me vendet
e tjera. K&to nxénésit i identifikojné, duke punuar né€ hart€. Ata mund t€ b&jné analizén e rrugéve kryesore
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ose jo kryesore, té gjera ose t€ ngushta, t€ asfaltuara ose t€ pa shtruara etj. Ata mund t€ pércaktojné lidhjet
e mjedisit g€ studiojné me vendet e tjera si dhe llojet e rrugéve me t€ cilat lidhet ai, distanca nga vendet e
tjera etj.

h. Réndésia e eksperimentimit né mjedisin shoqéror

Nxé&nésit mund t€ pérfshihen né eksperimente t€ ndryshme g€ lidhen me cilé€sin€ e materialeve t€ ndértimit,
me shkallén e ndotjes sé mjedisit etj. Késhtu ata mund t€ kryejné eksperimentet e mé€poshtme:

e Mund t€ marrin né kampion t€ materialeve t€ ndértimit pér t& testuar fort€siné dhe cilésiné e tij

e Mund té shqyrtojné zhurmat né mjedis duke pérdorur audiokasetat né mjedise ku té tjerét
shétisin ose lexojné.

e  Mund t€ studiojné ndotjen e ajrit n€ vende t€ ndryshme té qytetit et;.
9. Cfaré duhet t¢ mésojné nxénésit pér mjedisin natyror

Studimi i karakteristikave té mjedisit natyror nga nxénésit synon t€ arrijé tre qéllime kryesore:
e T& aft€sojé nxénésit t€ zbulojné dhe pércaktojné karakteristikat e pérbashkéta, themelore té
mjedisit natyror.
e Té zhvilloj€ tek nxénésit aftésité pér té pércaktuar rrugét e formimit t€ vecorive t& mjedisit, si
kané qené dhe si ato po ndryshojné.

e Té& nxisé nxénésit té zbulojné dhe t&€ mesojné lidhjet nd€rmjet elementéve t€ mjedisit natyror
dhe biméve, kafshéve dhe njerézve.

Studimi i mjedisit natyror zhvillohet né t€ gjitha klasat e shkoll€s 9-vjecare dhe nuk zhvillohet i ndaré nga
mjedisi shogéror. Mjedisi natyror ekziston né t€ gjithé Shqipérin€, né€ trojet e tjera shqiptare, si dhe né té
gjithé rruzullin tokésor. Ndikimin e shoqéris€ njerézore n€ mjedis e gjen né€ ¢do pjesé t€ vendit.

Disa shkolla mund té jené vendosur n€ vende me karakteristika t€ vecanta qé jané t€ mundshme pér t’u
studiuar, p.sh., né bregdet shkémbor, n€ toké mocalore, né njé pyll natyror etj. E rénd€sishme éshté paraqitja
e bimésisé, e kafshéve dhe e karakteristikave, e vecorive fizike té kétyre vendeve q¢ mund té shfryt€zohen
nga njeriu. (10)

Megjithat€, shumica e shkollave do t€ gjejné n€ mjediset e tyre shembuj pér studimin e vegorive t&€ mjedisit
natyror. Kéto mund t’i fusin né studimet qé do t€ bé&jné me nxénésit pér karakteristikat e mjedisit si relievi
kodrinor ose malor, e njé ligeni, € njé¢ lumi ose ¢ njé kénete et;.

Dubhet té rikujtojmé, se shumé procese natyrore mund té vézhgohen né mjedise ku kané ndodhur pér arsye
té aktiviteteve njerézore, si p.sh., njé gardh ose mur rrethues i vjetér, njé varrezé e vjetér ose njé gropé
plehrash e vjetér, t€ cilat tani i jan€ 1€n€ ndikimit t€ natyrés.

Studimi 1 mjedisit t€ afért t€ krahasohet me até t€ Shqipéris€, t€ Evropés dhe me mjedisin n€ pjesé té tjera
té Botés.

10. Si té njohim dhe zbulojmé karakteristikat e mjedisit nga fotografité

Mbledhja, emértimi, formimi i ekspozitave dhe ekzaminimi i fotografive, i karakteristikave t€ mjedisit,
luan njé rol t€ rénd€sishém né formimin e koncepteve tek nxénésit pér vecorité e mjedisit. Edhe revistat
gjeografike, flet€palosjet e agjencive t€ udhétimit, gazetat ose fotografit€ ajrore etj. jané burime materiale
pér t’1 pérdorur nxénésit n€ klas€ (jo vetém né klasat e uléta). Fotografit€ ajrore luajné njé€ rol t€ madh pér
zbulimin dhe pércaktimin e karakteristikave t&€ mjedisit. K&éto 1&n€ gjurmé tek nxénésit dhe krijojné pér
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mjedisin pérfytyrime mé t& qarta se harta topografike.

11. Ndértimi i modeleve té mjedisit

Ndértimi i modeleve t€ mjedisit pérdoret pér t€ ilustruar dhe pér t€ mésuar rrugét né t€ cilat ndodhin shumé
procese natyrore né sipérfagen e tokés. Duke pérdorur materiale t€ ndryshme mund t€ krijohen modele té
atilla, q€ t€ pasqyrojné ndikimet e ujit g€ rrjedh. Megjithaté duhet t€ kemi kujdes, sepse ndryshimet mes
asaj q¢ ndodh né€ njé luginé lumi dhe asaj qé ndodh n€ modelin e ndé€rtuar, jané t€ m&dha dhe ekziston
mundésia e krijimit t€ pérfytyrimeve jo té sakta tek nxénésit. Prandaj sugjerojmé qé€ modelet t€ shogérohen

me punén eksploruese t€ nxénésve né mjedisin natyror.
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